(Po BUB II, str. 76).

(Okoli leta 1226)¹

GZM I/58

Savinjski arhidiakon Hartnid naznanja oglejskemu patriarhu Bertoldu, da je njegovo naročilo, ki ga je patriarch naslovil nanj in na župnika gornjegradskega, naj mu naznanita, ali je hoški župnik dal nadomestilo za kmetije, ki jih je odtujil svoji cerkvi, izpolnil. Župnik hoški je dal za nadomestilo dve kmetiji iz svoje dedovine v kraju Kraig na Koroškem. Akt je bil izvršen med drugim tudi pod nadzorstvom mariborskega župnika.

Rokopis št. 8574 (XVII. stol.) fol. 17^r-17^v v Avstrijski narodni knjižnici na Dunaju.

Objave: MDC, Ergänzungsheft I, št. 1900 a, str. 15.

Regesti: Gradivo V, št. 452, str. 225.

Reverendo in Christo patri ac domino B(eroldo) Aquileiensis ecclesie patriarche H(arnidus) Saunie archidiaconus promptum et sincerum cum debita reverentia obsequium. Nobis plebanoque de Oberburch iniunxit, ut recompensationem mansorum, quos plebanus de Chotse a sua alienavit ecclesia, videamus ita, quod discrete possimus vestre audientie declarare, si restitutio pro eisdem mansis facta reddituum talis esset, tamque sufficiens, ut nil ecclesie deperiret. Nos itaque mandatum vestrum studiosius exequentes a plebano de Chotse ex patrimonio suo duos mansus in villa Criuich sitos suscepimus et redditus veros testibus demonstravit, quia in his fuerint, quantum sue alienavit ecclesia. In venditis siquidem mansis unius marce redditus, sed in his, quos restituit manu potestativa, talentum vel etiam maioris quantitatis sunt redditus plenarie computati. Hec autem facta sub p l e b a n o d e M a r b u r c h, plebano de Honch, plebano de

Conwiz, plebano de Chotse et coheredum suorum omnium per eosdem mansus est facta recompensatio manifeste. Abbas igitur sancti Pauli et ipse plebanus de Chotse nosque, qui huic cause interfuius, rogamus, ut hoc authoritatis vestre privilegio dignemini confirmare.

(Po objavi v MDC, Ergänzungsheft I, str. 15).

¹ Datacija po MDC I, str. 15.

1227 (pred septembrom 24.)¹, Traismauer

GZM I/59

Salzburški nadškof Eberhard dovoli svojim ljudem na posestih salzburške cerkve v Traismauerju (Spodnja Avstrija), da le-te podele konventu sv. Jurija (v Herzogenburgu), pri čemer si salzburški nadškof pridržuje določene pravice na teh posestih.

Orig. perg. v Herzogenburgu.

Objave : Bielsky, Archiv für Österr. Geschichte IX, št. 32,
str. 287; SUB III, št. 816, str. 348-349.

Regesti: RAS I št. 309, str. 239; MDC IV/1, št. 1912, str.
158; Gradivo V, št. 461, str. 229-230.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ebrhardus dei gratia Salzburgensis archiepiscopus, apostolice sedis legatus, in perpetuum. Notum sit universis, quod nos ad petitionem dilecti in Christo fratris Haeinrici prepositi in sancto Georgio et ob reverentiam conventus eiusdem ecclesie hominibus nostris apud Traisimvr in predio Salzburgensis ecclesie conmorantibus hanc permissionem fecimus, quod, si aliquis possessiones suas illarum, quas a nobis sub certa pensione census iure, quod vulgariter dicitur pvrchreht, possident pro salute anime sue predicto loco et sanctis, quorum reliquie ibi continentur, legare voluerint, hoc eis facere liceat ita tamen, quod idem premium cum omni onere iuris, quod dicitur būchreht, ad monasterium prefatum transeat et debita et antiqua pensio census in signum proprietatis et adtinencie apud ecclesiam Salzburgensem permaneat. Ut autem hec nostra missio in remedium anime nostre et successorum nostrorum illibata permaneat, presentem cartam super hoc conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Data apud Traisimvr, anno ab incarnatione domini M⁰CC⁰XX⁰VII⁰, indictione XV^a.

Testes autem huius facti sunt: Vlricus episcopus Lauentinus,
Pernhardus prepositus Frisacensis, magister Hartmannus pleba-
nus de Vanestorf, Eckhardus de Tanne, Fridaricus de Pettauwe,
Haeinricus vicedominus Salzburgensis, Gerhochus, C h u n r a-
d u s d e M a r c h p u r c h, Wulvingus de Grez, Reimber-
tus plebanus de Asparn.

¹ Datacija po SUB III, str. 348.

Viseči nadškofov pečat.

(Po SUB III, str. 348-349).

(1212) /1227?/, november 7., (Neuburg)¹

GZM I/60

Leopold, vojvoda Avstrije in Štajerske, naznanja, da je na dan posvetitve cerkve v Jurkloštru, ki jo je na svoje stroške pozidal, podelil kartuziji več milosti in nekatere že podeljene potrdil, zlasti da bi posesti, ki jih je za sto mark srebra kupil od krškega škofa in kapitlja, združil z mejami, ki jih je navedel v ustanovni listini (prim. GZM I/47). Samostanu je dal še vrsto drugih pravic in dohodkov, med njimi pet breških mark letnih dohodkov v svojem trgu Mariboru za nabavo rib, deset kosov železa letno iz svojega leobenskega urada ter pet breških mark letnih dohodkov v svojem trgu Laškem za nakup soli. Pri držal pa si je odvetništvo nad samostanom, mu dal pravico do sodstva, izvzemši krvnega, ter ga zaščitil pred deželnoknežjimi lovci. (Prim. GZM I/47, 61).

Orig. listina je bila še leta 1329, a je najkasneje leta 1529 ni bilo več v jurkloštrskem arhivu, izgubljena. Inserti in prepisi: glej BUB II, str. 97-98.

Objave : BUB II, št. 267, str. 97-101; STUB II, št. 245, str. 335-338.

Regesti: Gradivo V, št. 462, str. 230-232.

Liupoldus dei gratia dux Austrie et Stirie universis Christi fidelibus presentibus et futuris salutem in domino. Ad noticiam omnium cupimus pervenire. quod cenobio nostro in Gyrio in die dedicationis ecclesie, quam ibi ad honorem dei et beate Marie, beati Iohannis baptiste et beati Mauritii martyris ducis et principis martyrum Thebeorum propriis sumptibus edificavimus, plures fecimus gratias speciales, et quasdam ante factas nobis placuit confirmare, in primis ut possessiones, quas ab episcopo et capitulo Gurcensis ecclesie emimus centum marcis argenti ponderis Frisacensis, cum terminis, quos ei in privilegio fundati-

onis assignavimus, concludantur, alios terminos discretioni
nostre visum est distinguendo limitare, et ad preces venerabi-
lis Heckeberti Babenbergensis episcopi, qui ecclesiam dedicavit,
et Friderici dilecti filii nostri et multorum nobilium mini-
strialium nostrorum, qui de Austria et Styria ad dedicationem
nobiscum convenerant, aliquantulum ultra rivum Grassenich
ampliare in dedicationis dotem hoc modo: Supra villam, que vo-
catur Gothronich est via publica versus meridiem, iuxta quam
vallis est sita, que vallis in imo sui fundi separat terram
nostram a possessionibus dicti cenobii usque in torrentem
Lochomel, a sinistra vero parte ipsius vie dicta via dividit
eius terram et nostram usque ad rupem, que dicitur Cruceranne,
de qua rivus Gohtronnih nomine descendens separat dictas pos-
sessiones a terra Ortolfi de Momparis usque in Grassenih, ab-
hinc extenditur per vallem terminus et in ascensu montis di-
vidit terram, quam ab episcopo Gurcensi emimus et terram Vl-
rici domini de Momparis, in descensu vero ipsius finitur ter-
minus in via, que de castro Momparis egreditur versus occiden-
tem, a quo loco ipsa via possessiones, quas ab episcopo Gur-
censi emisse nos iam sepe diximus, dividit a possessionibus
Vlrici domini de Momparis usque ad terminos ville, que dici-
tur Praproch, a quo loco relictia via ad sinistram erigit se
terminus ad dextram per verticem collis usque ad summitatem
montis, quem terre incole vocant Graz. Inde protenditur usque
ad cacumen montis, qui dicitur Sitikonih, a quo loco extendi-
tur terminus semper eundo per montium cacumina usque ad ex-
tremam partem montis, qui vocatur Leicit. Horum montium par-
tem, que versus aquilonem respicit, cum pascuis sibi adia-
centibus cenobio tradimus memorato, A dicto vero Leicit ex-
tenditur terminus ad montem, qui dicitur Cremen, cuius mon-
tis partem, que versus Grassenih respicit, cenobio confirma-

mus memorato. A monte vero Cremen extenditur terminus in Grasse-nih versus occidentem, inde ascendunt termini inter villam nostram, que dicitur Pogoriz et villam Nygozeliz, quam cum suis terminis cenobio dedimus, dividentes ascendendo posses-siones ville nostre, que dicitur sclavonice Verrech, et villa, que dicitur Graconiz, quam cum suis terminis cenobio donavi-mus, usque ad verticem montis desuper eminentis, de quo monte descendunt termini dividentes possessiones nostras a posses-sionibus ville, que dicitur Lihcowitz, ultra quam villam cum suis terminis cenobio datam fons est, qui in terminis oritur et descendens in torrentem Lochomel ipsos terminos claudit. Quicquid his terminis clauditur, nos deo, beate Marie et beato Iohanni baptiste et beato Mauritio martyri duci et principi Thebee legionis et servitoribus ecclesie de Gyrio inviolabili-ter perpetuo tradimus possidendum. Extra hos terminos conferi-mus ei villam vinearum nomine Planinih, confirmantes eis quin-que marcas Frisacensis pro piscibus, quas i n f o r o n o s t r o M a r c h b u r c h percipient in festo sancti Michahelis annuatim persolvendas. Volumus etiam ut in officio de Liuben in perpetuum decem massas ferri percipient annuatim, donantes eis de novo in foro nostro Tyuer quinque marcas de-nariorum pro sale. Advocatiam ipsius loci nobis et successo-ribus nostris retinemus mere et pure propter deum, non prop-ter utilitatem aliquam temporalem, sed ut servos dei et eorum colonos et familiam ab aliorum iniustis oppressionibus defen-damus, et ideo statuimus firmiter et mandamus, quod nullus iudex vel officialis noster vel successorum nostrorum habeat potestatem iudicandi colonos eorum vel familiam, nisi requi-situs ab eis. Si vero aliquis liber vel servus claustris de fur-to vel de quocumque alio maleficio fuerit accusatus, causa co-

ram officialibus claustris ventiletur, et si convictus legitime fuerit, res convicti omnino claustro remaneant, sed ipse si mortem promeruit corporalem, vel membra emutilationem, ut cingulum comprehendit, iudicio nostro in Tyuer relinquatur. Quod si secundum iura terre emutilationem suam potest pecunia redimere, ipsa redemptio ad claustrum pertinebit. Statuimus etiam, ne quis venationibus vel pascendis pecoribus vel lignorum incisionibus terminos servorum dei ibi habitantium inquietare presumat. Et quia venatoribus nostris de horreo nostro expensas dare consuevimus, prohibemus eisdem, ne claustrum vel homines ipsius seu nostros hospitando presumant aggravare. Hanc autem nostre pietatis actionem sigilli nostri munimine roboramus, testes autem, qui presentes fuerunt et ad hoc nos suis precibus induxerunt, subscribere studuimus: Ekebertus Babenbergensis episcopus, Fridericus filius noster, Vlricus de Peccha, Albertus de Roas, Liutoldus de Wildonia, Fridericus de Pettouia, Otto de Chunigsperch, Otto de Traberch, Otto de Graz, Liupoldus de Gonewiz, Hadmarus de Chunring, Marchwardus de Hintperch, Rugerus marschalculus de Planchenwart. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo (duodecimo), septimo idus novembris, inductione decima quinta. (Datum in domo nostra Niwenburg per manus notarii nostri Heinrici Pettouiensis.)

(Po BUB II, str. 98-101).

¹ Datacija po BUB II, str. 98.

1227, november 7., Maribor¹

GZM I/61

Leopold, vojvoda Avstrije in Štajerske, naznanja, da je ponovno vzpostavil propadlo jurkloštrsko kartuzijo, ki jo je ustanovil krški škof Henrik. Določil je meje povečane samostanske posesti, zunaj katerih je vas Planina z vinogradi, ji dal v svojem trgu Mariboru pet breških mark letnih dohodkov za nakup rib, v laškem uradu enako vsoto za nabavo soli, v leobenskem uradu deset kosov železa na leto, svojim ministerialom pa dovoljenje, da smejo samostanu izročati zemljo. Kartuziji je tudi obljubil varstvo pred vsemi napadi, pravico do odvetništva pa si pridržal zase. (Prim. GZM I/47, 60).

Orig. perg. ali pa prepis brez pečata, falzifikat, nastal v letih med 1227 in 1264 ali kmalu po 1456, leta 1756 še v konviku graških jezuitov, izgubljen. Prepis v jurkloštrski kopialni knjigi (XVI. stol.) (cod. suppl. 1096) fol. 21^r sl. v Avstrijskem državnem arhivu na Dunaju (B).

Mikrofilm v Pokr. arhivu v Mariboru (B).

Objava: BUB II, št. 268, str. 101-103.

In nomine sancte et individue trinitatis. Luupoldus dei gratia dux Austrie et Stirie universis Christi fidelibus tam futuris quam presentibus imperpetuum. Quia nonnunquam temporum labente curriculo res geste oblivionis consueverunt pati dispendium et periculum diffidentie videtur frequenter turbare veritatem, hinc est, quod nos noticie tam presentium quam futurorum transmittere curavimus, qualiter nos pro remedio anime nostre et parentum nostrorum tam vivorum quam mortuorum domum quandam Cartusiensis ordinis Kyrio nomine restituimus, que, cum quondam a venerabili Heinrico Gurcensis ecclesie episcopo feliciter fuisset extracta, ab ordine

predicto per successores memorati episcopi in alium fuit
translata(!) ordinem et sic pene anichilata est et destructa.
Quam nos inducti pietatis officio ad honorem domini nostri
Iesu Christi et sancte eius genetricis Marie et sancti Iohanni
baptiste ad ordinem Cartusiensem revocavimus, nostre si-
bi manum consolationis porrigentes. Igitur iuxta nostre dis-
cretionis beneplacitum possessionibus, quas ab initio sue
extinctionis habuit et quas nos de novo adaugemus, certissi-
mos assignavimus terminos hoc modo: (Super) villam que voca-
tur Gotrohvnih est via publica versus meridiem, iuxta quam
vallis est sita, que in imo sui fundi separat terram nostram
a supradicte domus possessionibus usque in torrente Lohomel,
a sinistra vero parte predicte vie ipsa via dividit eius ter-
ram et nostram usque ad rupem, que dicitur Crucetanne, de
qua rivus Gohtrovnih nomine descendens separat predictas
possessiones a terra Ortolfi de Momparis, usque ad torrentem,
qui dicitur Grossenih, a quo terminus inde extenditur per
vallem in ascensu montis et descensu usque ad rupem, que di-
citur Folchenstein, sub qua rivulus procedens dividit terram
memoratae domus dictique Ortolfi de Momparis usque in prefatum
torrentem Grassenig; inde extenditur per tres colles et per
mediam villam, que dicitur Polana, usque ad cacumen montis,
qui dicitur Sitikouvh, quem etiam cum pascuis sibi adiacenti-
bus ipsi domui tradimus. Abhinc protrahit ad montem Laicich,
cuius et pascua sibi confirmamus, inde protendit ad montem, qui
dicitur Cremen, cuius montis partem, que versus Grassenih res-
picit, domui confirmamus eidem, a quo extenditur in Grassenih
versus occidentem; inde in ascensu collis et descensu super ru-
pem, que ultra villam sita est, que dicitur Lihcūch, ultra quam
villam fons descendens in torrente Lohomel ipsos terminos clau-
dit. Quicquid his terminis clauditur, nos, ut predictum est, ^{deo}

et beate Marie et sancto Iohanni inviolabiliter perpetuo tradidimus. Extra hos terminos confirmamus ei villam vinearum nomine Plamnih; preterea annuatim constituimus ei in foro Marchburch quinque marcas Frisacenses pro piscibus. Constituimus et ei annuatim in officio de Tyuer quinque marcas denariorum pro sale in festo beati Iohannis baptiste sine dilatione persolvendas. Statuimus et, ut in officio de Lwbenn imperpetuum decem massas ferri percipient annuatim, hec autem quicumque officialis in predictis fuerit officiis, expedite sine speciali precepto persolvere non obmittat. Super hoc et concessimus, quod, si quis ministerialium nostrorum predia vel quevis alia, que sine nostro consensu dare non possunt, ei conferre voluerit, libere faciant et fratres domus prefate illa perpetuo et sine infestatione possideant. Tale quoque preceptum statuimus, ne quis terminos heremitarum ibidem habitantium venationibus vel pascendis pecoribus vel lignorum incisionibus sive quibuslibet tumultuosis accessibus presumat inquietare. Advocatiam eiusdem loci nobis ipsis conservamus et hanc totalem nostre pietatis actionem sigilli nostri roboramus impressione. Si quis vero huius nostri precepti temerator extiterit, tremendi iudicis sentiet indignationem et nostram procul dubio merebit offensam. Testes autem, qui in hac nostra presentes fuerunt donatione, subscribere studuimus: Heckeberthus Babinbergensis episcopus, Liuprandus archipresbiter de Volchenmarchde, Leupoldus notarius noster, Wlfingus scriba noster. Laici: Vlricus de Pecha, Albertus de Roas, Liutoldus de Wildonia et frater eius Ulricus, Fridericus de Petowe, Otto de Chunisperch, Otto de Traperch, Otto de Graz, Gerhardus de Chrumpach, Leupoldus de Gonwiz, Bertoldus de Truna, Pezlinus de Tyuer officialis. Acta sunt hec anno ab incarnatione domini M^oCC^o

XX^oVII^o, indicitione X^aV^a, VI^o idus novembris, i n f o r o
n o s t r o M a r c h b u r c h.

(Po BUB II, str. 101-103).

¹O dataciji glej BUB II, str. 101.

1227, november 10., Maribor

GZM I/62

Leopold, vojvoda Avstrije in Štajerske, naznanja v listini, izdani v Mariboru, da je njegov ministerial Oto Dravograjski podelil malteškemu redu patronatske in druge pravice nad cerkvijo v Walkensteinu (Spodnja Avstria).

Orig. perg. je listina bila še leta 1860 v arhivu malteške komende v Mailbergu, ko je bila objavljena v glasili Hippolytus III, 1860.

Objava: BUB II, št. 269, str. 103.

In nomine domini amen. Leupoldus dei gratia dux Austrie et Styrie universis presentem paginam inspecturis in perpetuum. Cum sit labilis memoria hominum, cum mundus in maligno sit positus usque adeo, ut et ea, que iuste possidentur, frequenter soleant ab invasoribus perturbari, necessarium est, ut pietatis opera auctoritate principum et scripture memoria perennentur. Inde est, quod tam presentibus quam futuris cupimus esse notum, quod Otto Traberg ministerialis noster de nostre voluntatis assensu per manum Heinrici filii sui pro medio anime sue et dominorum suorum omniumque parentum suorum salute ius patronatus et quidquid iuris habuit in ecclesiam Walkenstein libere et absolute tradidit hospitali et fratribus sancti Ioannis perpetuo possidendum. Ut igitur hec donatio coram nobis rationabiliter facta rata permaneat et etiam inconclusa, presentem paginam nostri impressione sigilli signatam memoratis fratribus voluimus exhibere. Huius rei testes: Egeberhtus venerabilis Pabinbergensis episcopus, Heinricus marchio Istrie, Herrmanus comes de Ortenburg, Wilhalmus comes de Hunnenburg, Ulricus marschalcus de Valchenstein, Reinbertus de Mureke, Hermannus de Cranberg, Wichkhardus de Arenstein, Ber-